
 

PIANO OBIETTIVI – ANNO 2023 (all.2) 

 

 

Area Risorse e Servizi 
 

Obiettivo 1 

 

GESTIONE STRUTTURA DOSSO DEL GRILLO. 

 

L’obiettivo consiste nell’appalto del servizio di gestione della struttura denominata “Dosso del 

Grillo”. 

 

FASI DI ATTUAZIONE 

 

Redazione del capitolato d’oneri e predisposizione del bando di gara. Appalto del servizio su 

piattaforma regionale Sintel. Stipula del contratto. 

 

INDICATORE DI RISULTATO 

 

Affidamento della gestione della struttura Dosso del Grillo entro il 31.12.2023. 

 

Obiettivo 2 

 

REDAZIONE CARTA DI QUALITÀ DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO INTEGRATO DEI 

RIFIUTI URBANI. 

 

Con la Delibera n. 15 del 18 gennaio 2022, l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 

(ARERA) ha approvato il Testo unico per la regolazione della Qualità del servizio dei Rifiuti urbani 

(c.d. TQRIF).Con il TQRIF, l’Autorità ha introdotto un set di obblighi di servizio, valido per tutte le 

gestioni, al fine di garantire prestazioni minime omogenee sull’intero territorio nazionale; con la 

citata delibera l’Autorità ha previsto l’introduzione, con decorrenza dal 1° gennaio 2023, di un set 

di obblighi di servizio di qualità contrattuale e tecnica, differenziati per quattro schemi regolatori, 

che devono essere rispettati dal gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero 

dai gestori dei singoli servizi che lo compongono. 

FASI DI ATTUAZIONE 

L’obiettivo consiste nella redazione della Carta di qualità e nella sottoposizione all’organo 

consiliare entro il 30.04.2023. 

INDICATORE DI RISULTATO 

Approvazione Carta di Qualità della gestione del servizio integrato dei rifiuti urbani.  

Obiettivo 3 

 

ATTUAZIONE MISURE PNRR PA DIGITALE 2026 

 

Il Comune di Ponte in Valtellina ha aderito ai seguenti bandi sulla Missione Digitalizzazione, 

innovazione, competitività, cultura e turismo  del  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: 

 

M1 C1 - Investimento 1.2 - Abilitazione al cloud per le PA locali   

 

M1 C1 - Investimento 1.3.1  - Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND)  



 

M1 C1 - Investimento 1.4.1  - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici  

 

M1 C1 - Investimento 1.4.3  - Adozione piattaforma pagoPA  

 

M1 C1 - Investimento 1.4.3  - Adozione app IO  

 

M1 C1 - Investimento 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale 

- SPID e CIE  

 

M1 C1 - Investimento 1.4.5 – Piattaforma notifiche digitali (PND) 

 

FASI DI ATTUAZIONE 

 

Partecipazione ai corsi organizzati da ANCI, APKAPPA e Provincia di Sondrio. 

 

Alimentazione della piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in 

formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la 

verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e 

tenendo conto delle indicazioni che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR. 

 

INDICATORI DI RISULTATO 

 

Completare gli interventi entro i termini indicati dai bandi.  

 

Obiettivo 4  

Progetti di inclusione sociale 

 

Il Comune di Ponte in Valtellina ha sottoscritto una convenzione con il comune di Sondrio  quale 

Ente Capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, che ha durata dal 08/02/2023 al 

31/12/2025 per l’attivazione di tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento 

finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione, in attuazione della 

DGR 5451 del 25/07/2016. 

L’obiettivo consiste nel tutoraggio per tirocinio di inclusione sociale dei soggetti che, tramite i 

servizi sociali, svolgono i tirocini di inclusione sociale. 

 

Obiettivo 5 

 

Progetti alternanza scuola/lavoro 

 

Il Comune di Ponte in Valtellina ha sottoscritto a novembre 2022 una convenzione con il Polo 

Liceale Città di Sondrio per percorsi di alternanza scuola-lavoro inseriti nel piano triennale 

dell’offerta formativa dell’istituzione scolastica.  

L’obiettivo consiste nell’attività di tutor formativo esterno meglio descritta nella convenzione. 

 

Obiettivo 6 

Gestione attività presso il Museo Etnografico: il Bibliotecario, insieme ai volontari, organizza e 

gestisce le attività svolte negli spazi del Museo Etnografico, come visite guidate e laboratori pratici. 

Obiettivo 7 

Organizzazione attività di lettura con le scuole. 



Area Tecnica 
 

OBIETTIVO N. 1: ATTUAZIONE PROGETTI FINANZIATI DAL PNRR  

 

Il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante la "Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure" (convertito con modificazioni nella legge 29 luglio 2021, n. 108), ha 

definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei 

traguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

L’obiettivo consiste nell’espletamento  delle attività necessarie alla attuazione dei progetti finanziati 

dal PNRR : assistenza tecnica .. attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e 

valutazione .. rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR e rendicontazione nel rispetto 

della tempistica prevista dai rispettivi decreti di finanziamento sulla piattaforma REGIS. 

 

FASI DI ATTUAZIONE 

Rispetto delle tempistiche previste dai decreti di finanziamento 

 

INDICATORI DI RISULTATO 

Conclusione delle attività nel rispetto delle tempistiche previste dai decreti di finanziamento 

 

OBIETTIVO N. 2: Aggiornamento del sistema di monitoraggio opere pubbliche della Banca 

Dati delle Amministrazioni Pubbliche BDAP-MOP 

 

Il sistema di monitoraggio opere pubbliche della Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche 

(BDAP-MOP) è finalizzato a raccogliere tutte le informazioni necessarie per una corretta 

rendicontazione della spesa per opere pubbliche in Italia. L’attività consiste nel caricamento dei dati 

relativi alle opere concluse ed in corso dal 21.02.2012. 

L’obiettivo del 2023 consiste nella eliminazione dei CUP di opere che non verranno realizzate, al 

fine di aumentare la percentuale di adempimento. 

 

OBIETTIVO N. 3: MANUTENZIONE DEL VERDE  E TAGLIO ERBA NELLE STRADE 

NON APPALTATO ESTERNAMENTE, PULIZIA FONTANE E LAVATOI 

 

 

Area contabile amministrativa 
 

OBIETTIVO N. 1 : APPLICAZIONE CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022. 

 

In data 16 novembre 2022 è stato siglato Contratto Collettivo nazionale di Lavoro Funzioni Locali 

2019-2021. Tra gli adempimenti previsti rientra la costituzione del fondo di contrattazione ai sensi 

dell’art. art. 79 del CCNL nel rispetto dei limiti di cui all’art. 23 comma 2 del D.Lgs 75/2017. 

 

FASI DI ATTUAZIONE 

L’obiettivo consiste nella costituzione del fondo di contrattazione 2023 parte fissa ai sensi dell’art. 

79 del CCNL 2019-2021 entro il 30 aprile 2023 al fine di procedere dare avvio alla contrattazione  

 

INDICATORE DI RISULTATO 

Pubblicazione determina di costituzione del fondo entro il 30 aprile 2023. 

 

OBIETTIVO N. 2 : INTEGRAZIONE NELL’ANPR (ANAGRAFE NAZIONALE DELLA 

POPOLAZIONE RESIDENTE) DELLE LISTE ELETTORALI E DEI DATI RELATIVI 

ALL’ISCRIZIONE NELLE LISTE DI SEZIONE DI CUI AL DECRETO DEL 

PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 20 MARZO 1967, N. 223. 

 

L’art. 62, commi 2-ter e 6-bis, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale” (CAD), ha previsto che con uno o più decreti del Ministro 



dell’interno, adottati di concerto con il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 

digitale e il Ministro per la pubblica amministrazione, siano definite le modalità di integrazione 

nell’ANPR (Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente) delle liste elettorali e dei dati relativi 

all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, 

n. 223.  

In applicazione delle suddette norme, è stato adottato il decreto interministeriale in questione, datato 

17 ottobre 2022 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 267 del 15 novembre 2022.  

Con tale decreto sono definiti l’adeguamento e l’evoluzione delle caratteristiche tecniche della 

piattaforma di funzionamento dell’ANPR per la sua integrazione con i dati relativi all’iscrizione 

nelle liste elettorali.  

Il progetto si colloca nell’ambito dell’ampio processo di riforma finalizzato a promuovere interventi 

di semplificazione e digitalizzazione dei servizi al cittadino. 

La realizzazione di tale progetto è finanziata con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) fino al 31 dicembre 2024 

 

FASI DI ATTUAZIONE 

 

L’articolo 7 del decreto prevede che «Entro dodici mesi dalla comunicazione del Ministero 

dell’interno dell’attivazione del servizio, i comuni registrano in ANPR i dati di cui all’allegato 1- 

“Dati liste elettorali”».  

Tale servizio verrà attivato dal 1° dicembre 2022; pertanto il suddetto periodo di dodici mesi 

decorrerà da tale data. 

 

INDICATORI DI RISULTATO 

 

l’Ufficiale elettorale deve registrare e garantire l’aggiornamento in ANPR dei dati contenuti 

nell’allegato 1 del decreto tramite i servizi dell’ANPR erogati in modalità web service, oppure 

attraverso una web application. 

 

OBIETTIVO N. 3 : MANIFESTAZIONI CULTURALI  

L’obiettivo consiste nella collaborazione con l’Amministrazione e le associazioni locali nell’attività 

di organizzazione, promozione e pubblicazione sul sito comunale e sui social network degli eventi 

organizzati nell’ambito delle seguenti manifestazioni: “Stagione teatrale”, “Giorno della Memoria”, 

“Ponte in Fiore”, PontEstate”, “Un Ponte di Storie”, “Ponte sotto le stelle”, “Un Ponte di Note” e 

altre minori. Il Responsabile del Servizio adotterà inoltre tutti provvedimenti di acquisto delle 

forniture e dei servizi occorrenti per la realizzazione della manifestazione. 

 

Area Polizia Locale 

 
OBIETTIVO 1 SICUREZZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO 

Apparato videosorveglianza aggiornamento ed approvazione del regolamento in conformità alle 

norme del GDPR.  

 

Tempi di realizzazione: 31 dicembre 2023  

 

Indicatori risultato Approvazione regolamento 

 

OBIETTIVO 2 DIGITALIZZAZIONE PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI 

Digitalizzazione processo Ordinanze 

 

Tempi di realizzazione: 31 dicembre 2023  

 

Indicatori risultato Redazione delle Ordinanze mediante il processo digitale 

 



OBIETTIVO 3 EDUCAZIONE STRADALE 

Educazione stradale presso le scuole primarie 

 

Tempi di realizzazione: 31 dicembre 2023 

 

Indicatori risultato almeno una lezione per Istituto 

 


